
COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 

N. 100 del 07/07/2021 
 

OGGETTO:  CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO, DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, DEL SERVIZIO DELLE AFFISSIONI PUBBLICHE 
PER L’ANNO 2021. DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PAGAMENTO DEL CANONE 
PER L’ANNO 2021. 

 
L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di luglio alle ore 12:00 in 

Manfredonia e nel Palazzo di Città si è riunita la Commissione Straordinaria, 

assistita dal Segretario Generale del Comune, Dott.ssa Antonella CAMBIO che ha 

adottato la seguente deliberazione. 

 
Risultano Presenti n. 3 e assenti 0: 

 
 PRESENTI ASSENTI 
Dott. Vittorio PISCITELLI  

 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA  
 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO   

 
 
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
contabile. 

 

 

 
 

 
 



      

 

Su relazione del Dirigente del Settore 6° ing. G. Di Tullo 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, istituisce dall’anno 2021 il Canone Unico 

Patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola forma 

di prelievo le entrate relative alla occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;  

CONSIDERATO CHE: 

- con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 
- la tassa ovvero il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP); 
- l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA); 
- il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP); 
- il canone previsto dal Codice della Strada di cui all’art. 27 del D.L. n. 285/1992, limitatamente alle 

strade di pertinenza dei Comuni e delle Province; 
 
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

- il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 

comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. 

DATO ATTO CHE:  

- l’art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, testualmente recita “Il Canone è disciplinato 

dagli Enti, con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale o Provinciale, ai sensi dell’art. 52 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446…”; 

- con la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n.40 

del 30.12.2020, sono state confermate, nelle  more dell’approvazione del Regolamento sul Canone Unico 

Patrimoniale, le tariffe dei tributi/entrate soppresse (COSAP/DPA/ICP/CIMP), salvo successivo conguaglio; 

- con la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 

14/04/2021 è stato istituito ed approvato il Regolamento per la disciplina del canone di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitari previsto all’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019 (CUP);  

- l’art. 40, co.2, del suindicato Regolamento, prevede che, per le occupazioni e per le esposizioni 

pubblicitarie permanenti,  il pagamento del canone relativo al primo anno di autorizzazione deve essere 

effettuato, di norma, in un'unica soluzione, contestualmente al rilascio della concessione/autorizzazione;  

per gli anni successivi il canone va corrisposto entro il 31 gennaio; per importi superiori a Euro 500,00 è 

ammessa la possibilità del versamento in quattro rate, la prima delle quali da corrispondere 

contestualmente al rilascio della concessione, le restanti tre rate scadenti dopo 30, 60 e 90 giorni, 

sempreché la scadenza della concessione sia successiva ai predetti termini.  

Con nota mail del 25/05/2021, il concessionario per i tributi minori del Comune di Manfredonia, Srl C. & C. 

di Margherita di Savoia, ha chiesto, per l’anno corrente, il differimento del termine per il pagamento del 

citato Canone Unico Patrimoniale. 



Dato atto che, nelle more dell’approvazione del Regolamento CUP non sono stati inviati i preavvisi di 

pagamento con le tariffe in vigore a tutto il 31/12/2020. 

Constatato che l’invio, entro gennaio 2021, dei preavvisi di pagamento con le tariffe 2020, nelle more 

dell’approvazione del Regolamento CUP deliberato ad aprile 2021, avrebbe comportato, nel giro di poche 

settimane, la duplicazione sia dell’attività sia delle spese conseguenti, con aggravio di obblighi a carico dei 

contribuenti, onerati, a stretto giro di posta, del pagamento di due distinti bollettini attinenti la stessa 

entrata. 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, concedere il differimento del termine per i pagamenti di cui 

al nuovo Regolamento CUP, alla data del 31.08.2021. 

DATO ATTO, ALTRESÌ,  CHE:  

- con la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 21 del 

27/04/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2021-2023, con il quale sono state 

recepite le tariffe relative al canone unico patrimoniale; 

- con la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.61 del 

5.05.2021 è stato approvato il PEG per il triennio 2021-2023; 

Vista la circolare del Ministero delle Finanze del 19 gennaio 2000, n. 13/E, la quale precisa che, in relazione 
al differimento del termine per deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi locali dovuti per l’anno di 
riferimento, rientra nel potere dell’ente locale impositore disporre con propria deliberazione una adeguata 
proroga anche dei termini di pagamento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in merito 
 

Il Dirigente 
                                                                                                                                   f.to  Ing. Giuseppe Di Tullo 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
con i  poteri della Giunta Comunale 

 
Vista e  condivisa la proposta-relazione del Dirigente sopra riportata; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Dato atto che, ai sensi dell'art. n. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come da prospetto 
allegato: 
1) il Dirigente del Settore Urbanistica e Sviluppo Sostenibile ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica sulla proposta; 
2) il Dirigente del Settore “Economico Finanziario” ha espresso parere favorevole nei termini di cui in 
intestazione in ordine alla regolarità contabile; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA  

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di stabilire per il solo anno 2021, come scadenza del “Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle occupazioni di aree pubbliche” prevista dall’art. 40, 

co.2, del relativo Regolamento, la data del 31/08/2021; 



3. Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e pubblicazione 

sul sito internet comunale; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

115

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA, DEL SERVIZIO DELLE AFFISSIONI PUBBLICHE  PER L’ANNO 2021.
DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI PAGAMENTO DEL CANONE PER L’ANNO 2021.

2021

6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/07/2021

Ufficio Proponente (6.1 SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

06/07/2021Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to Dott.ssa Antonella CAMBIO   f.to   Dott. Vittorio PISCITELLI 

  f.to   Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA 

 f.to   Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, su attestazione dell’operatore amministrativo addetto, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune il giorno 20/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi. 

L'addetto amministrativo Il Vice Segretario Generale 

f.to Raffaele Gramazio f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, commi 3 e 4, D.lgs. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 In data 07/07/2021 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 

comma 4 D.lgs. 267/2000). 

           in data __________________, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 

all’Albo on line di questo Comune (Art. 134, comma 3 D.lgs. 267/2000). 

 Il Vice Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

X 


	frontespizio giunta
	testo delibera
	parere
	retrospizio-delibere nuovo

